
Fortidsminderegistreringen
Af Klaus Ebbesen

Den danske bonde ha r  fra Arilds tid kendt de 
oldtidshøje og andre  synlige m indesmærker, 
som ligger på  hans marker. Ligeledes har  
m an  ofte fæstet sig ved fundpladsen for de 
oldsager, som fremkom under  mark- eller 
anlægsarbejder, og selve genstandene opbe
vares ikke sjældent på  en særlig hylde, i en 
skuffe eller en kasse på  gården. Den arkæolo
giske v idenskab bygger i sin syntesedannelse 
ikke alene på det genstandsmateriale ,  som 
opbevares på  museerne, men også på  de for
historiske anlæg sam t k ildem aterialet i privat 
eje. M an  indså derfor tidligt, at det var nød
vendigt a t skaffe et overblik over dette sam t at 
foretage en registrering a f  de jordfaste  for
t idsm inder rund t  om i landet.

Generelt kan m an  sige, at antallet  og ka
rakteren a f  de erkendte fortidsminder er en 
funktion a f  1) aktiviteten i oldtidens samfund,
2 ) den efterfølgende nedbrydning , herunder 
den bevidste ødelæggelse i oldtiden og i histo
risk tid, sam t 3) den arkæologiske registre- 
ringsindsats. Vort kendskab til den første 
faktor er endvidere stærkt afhængigt a f  de to 
sidste.

En kildekritisk vurdering a f  ødelæggelsen 
og registreringen a f  fortidsminderne er såle
des nødvendig  forud for en udnyttelse a f  det 
arkæologiske fundstof til videnskabelige s tu 
dier; -  og det gælder naturligvis særlig bebyg- 
gelseshistoriske undersøgelser.

I det følgende skal derfor gives en oversigt 
over den danske fortidsminderegistrering med

hovedvægten på  Nationalm useets  såkaldte 
»sognebeskrivelse«1.

Dette centrale fortidsminderegister ha r  fået 
sit navn, fordi o ld tidsm inderne og de andre 
arkæologiske fundpladser er registreret og 
n um m erere t  sognevis, med udgangspunkt i 
den kom m unale  inddeling før kom m unalre
formen i 1970. Det er endvidere ordnet topo
grafisk efter inddelingen i J .  P. Trap: D a n 
mark, V. udgave. Som helhed er registrets 
oplysninger upublicerede, men det dannede 
grundlag  for J .  Brøndsteds udbredelseskort i 
»D anm arks  Oldtid«  og for Th. M athiassens 
beskrivelse a f  o ld tidsm inder og -fund i sidste 
udgave a f  J .  P. Trap: D anm ark . Ligeledes er 
materialet  gennem tiderne udnytte t  i talrige 
lokalhistoriske artikler og bøger sam t i de ofte 
egnsvise oversigter over oldtidsminderne, 
som gennem flere årt ier  udsendtes a f  N atio
nalmuseets og landsdelsmuseernes inspektø
rer, først og fremmest H ans  Kjær, J .  Raben, 

J .  Brøndsted, E. Albrectsen og Th. M athias- 
sen2. I 1929—56 udsendte N ationalm useet 
endvidere i sam arbejde  med Geodætisk I n 
stitut en serie arkæologiske kort, »Vore O ld 
t idsminder«. På disse er indtegnet de mest 
seværdige fredede o ldtidsm inder, ledsaget a f  
en kort beskrivelse. K ortene er således et 
slags resumé a f  sognebeskrivelsen, tilrettelagt 
for en større offentlighed. Selv om sognebe
skrivelsen således er upubliceret,  er det en, 
om end sekundæ r arkæologisk kilde, hvoraf 
der ofte er øst.

Klaus Ebbesen, f. 1946, mag. art. i forhistorisk arkæologi, universitetslektor, Forhistorisk-arkæologisk institut, Københavns universitet.
1. Den danske fortidsminderegistrering, specielt Nationalmuseets sognebeskrivelse, er gjort til genstand 

for en større afhandling, der er udsendt af Fredningsstyrelsen: K. Ebbesen, Danmarks Oldtidsminder 
En analyse af fortidsmmderegistreringen, København 1983. -  En analyse af samtlige arkæologiske 
fundgrupper herhjemme udført af 15 danske arkæologer er p.t. under publikation på Nationalmuseets torlag, hvor den kan bestilles.

2. I litteraturlisten er givet en oversigt over denne ellers vanskeligt tilgængelige litteratur. Den er så vidt mulig fuldstændig.
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Registret om fatter  i dag  ca. 115.000 
arkæologiske lokaliteter, h e runder  ca. 28.000 
eksklusivt fredede oldtidsanlæg. Den årlige 
nytilvækst er nu  ca. 700 lokaliteter, men gen
nem flere å rt ier  var den praktisk talt 0 .

Fysisk set består  arkivet a f e n  række h å n d 
skrevne folioblade, hvorpå de enkelte lokali
teter er beskrevet; et billedarkiv, med tegnin
ger fortrinsvis a f  dysser og jæ ttestuer ,  sam t et 
kortm ateriale , hvorpå de enkelte sognebe- 
skrivelseslokaliteter er afsat.

K laus Ebbesen

De tidlige registreringer
Fortidsm inderegis trering  er herh jem m e fore
gået gennem  flere å rhundreder .  De første til
løb er fra 1600-tallets begyndelse, hvor der på 
Ole W orms foranledning i 1623 og 1638 u d 
sendtes skrivelser fra kancelliet til bisperne 
med an m odn ing  om, at der fremskaffedes 
oplysninger om ting a f  antikvarisk interesse. 
D ette  m ateria le  forsøgte Ole W orm  at u d 
nytte i » M o n u m e n ta  Danica«, som udkom  i 
1643-51. Ligeledes i 1600-tallet forsøgte Pe
der H an sen  Resen at fa udgivet et topografisk 
atlas over D anm ark .  H a n  m odtog hertil ind
beretn inger fra alle dele a f  landet, ogsa om 
fortidsminder. Forsøget med at fa atlasset u d 
givet mislykkedes, men et forkortet, upublice- 
ret m anusk rip t  (store dele a f  m anuskrip te t  gik 
tab t  ved universitetsbibliotekets b rand  1728) 
udnyttedes i 1700-tallet og senere i en række 
topografiske værker, bl.a. E. Pon toppp idan  
»Den danske Atlas«, 1763-81. D et er sam m en 
med V idenskabernes  Selskabs kort og de t id
lige matrikelkort  1700-tallets hovedkilde til 
oplysning om o ld tidsm inder og -fund.

I 1807 nedsattes »Den kongelige Commis- 
sion til O ldsagers  O pbevaring« , og en a f  dens 
opgaver var  at skaffe en oversigt over de for
t idsminder, som endnu  var  tilbage i landet. I 
1807-8 udsendtes  derfor en opfordring til alle 
landets præster om til Oldsagskomm issionen 
at indsende oplysninger om, hvad der fandtes 
a f  gravhøje, hedenske altre, t ingsteder, rune- 
og bautastene, o ldsagssamlinger m.v. i deres 
sogne. I årene derefter indløb besvarelserne, 
og på  baggrund  a f  disse kunne B. Thorlacius i 
1809 udsende den første oversigt over D a n 

marks oldtidsminder: »Bem ærkninger over de 
i D an m a rk  endnu tilstedeværende Heden- 
olds-Høie og Steensætninger«. I de følgende 
å r  tryktes i de antikvariske A nnale r  flere re
gionale oversigter, ligesom m an  i »Det 
kongelige nordiske Oldskriftsselskab« puslede 
med tanken om at udsende historisk-anti- 
kvariske topografier, ledsaget a f  kort.

I 1848 udnæ vntes  J .  J .  A. W orsaae til »In- 
spekteur over de antiqvariske M indesm æ rker 
i D anm ark« , og en a f  hans opgaver var  »med 
en Tegner at foretage Undersøgelsesrejser 
omkring i L andet,  for at optage K o rt  og Teg
ning baade over de vigtigste M indesm æ rker -
—  og desuden de m indre  betydelige«. J .  J .  A. 
W orsaae indledte sine antikvariske rejser alle
rede om somm eren sam m e år. Den gik til Fal
ster, og han  var her, som senere, ledsaget af  
s tuden te rkam m era ten  J a c o b  K ornerup ,  m a
ler og kunsthistoriker (fig. 2 ).

Året efter, i 1849, gjordes et andet  forsøg på 
at skaffe en kortlægning a f  de forhistoriske 
minder. Der indledtes en praksis med at u d 
sende matrikelkort  til præsterne og andre  in
teresserede, sam m en  med en vejledning i, 
hvordan  disse skulle udfyldes med i forvejen 
fastsatte antikvariske tegn. Ingen af  de to til
tag havde imidlertid det ønskede resultat. 
K u n  287 kort blev udsendt, og a f  disse kom 
under  halvdelen tilbage. Ligeledes kneb det 
for J .  J .  A. W orsaae at få tid til de an tikvari
ske rejser. Heller ikke et forsøg i 1866 pa  at 
decentralisere arbejdet, ved nedsættelse af  
»Stiftscommissioner« lykkedes.

Den store fortidsminderegistrering 
1873-1930
I 1873 benyttede J .  J .  A. W orsaae derfor 
»M indesm æ rkedirektionen«s jub i læ um  til at 
indgive en beretn ing til Kirke- og U nderv is 
n ingsministeriet om arbejdet i de forløbne 25 
år. H a n  anfører, a t de hidtidige ressourcer 
har været helt utilstrækkelige, og foreslår, at 
der årligt i 10 å r  bevilges 3.500 rigsdaler til 
direktionen, bl.a. til a t  foretage en undersø
gelse a f  alle m indesm æ rker i landet, gennem 
udsendelse a f  kommissioner bestående a f  en 
oldforsker og en tegner. De skal lave kort,
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Fig. 1. På herredsrejse. E . Petersen 1892.

tegninger og beskrivelser a f  de vigtigste 
m onum enter.  J .  J .  A. W orsaae anslår, at a r 
bejdet vil tage ca. 10 å r  og m aksim alt  koste 
ca. 40—50.000 rigsdaler.

Forslaget blev vel modtaget. På finansloven 
for 1873/74 bevilgedes for første gang ekstra
o rdinært 7.000 kr. til »M indesmærkedirektio- 
nen«, og såkaldte herredsrejser indledtes om 
som m eren sam m e år. De fortsatte de næste 60 
år, og gennem de herredsvise beretn inger om 
old tidsm inder og and re  arkæologiske lokali
teter, som udfærdigedes, skabtes g ru n ds tam 
men i Nationalm useets  sognebeskrivelse.

Em nekredsen  for registreringen var fastlagt 
allerede i den instruks, J .  J .  A. Worsaae fik i 
1848: »Stensætninger, Stendysser, Jæ ttes tuer ,  
Gravhøje, Runesten, Voldsteder, Borg- og 
Slotsruiner, gamle K irker  og lignende arki
tektoniske M indesm ærker,  og andre  mærkeli
ge Levninger fra ældre Tider«. D et var fast
sat, a t registreringen hovedsagelig skulle 
omfatte de fredningsværdige mindesmærker 
og m indesm æ rker a f  videnskabelig værdi. I 
begyndelsen var der ikke fælles retningslinier 
for arbejdets gennemførelse, men efter Wor- 
saaes død udstedte  G. F. H erbs t  i 1886 en

instruks for herredsrejserne. Den er lavet, 
mens registreringsarbejdet var i gang og sy
nes at formalisere den arbejdsmåde, som h id
til havde været almindelig. Nyt er det imid
lertid, at også køkkenmøddinger, kystfund 
sam t depot- og skattefund skal registreres. 
Det sam m e gælder for sløjfede høje sam t fin
destedet for usædvanlige fund i museets sam 
linger. H erm ed  er em nekredsen for fortids
minderegistreringen udvidet til også at om 
fatte nogle a f  de forhistoriske bopladser sam t 
stedet for fund under  flad mark. D et blev 
endvidere fastsat, a t hvert  sogn skulle gen
nemgås på  1 -2  dage, de store på  3- 4 .

M ed denne instruks skulle der  være skabt 
ensartede retningslinier for gennemførelsen a f  
den store fortidsminderegistrering. I praksis 
opstod der imidlertid store individuelle for
skelle på  herredsberejsningernes kvalitet, af
hængigt a f  bade den enkelte berejsers viden, 
om hu  og interesse sam t det t idspunkt, hvorpå 
berejsningen fandt sted.

Den store fortidsminderegistrering foregik i 
perioden 1873 til 1930 og med nogenlunde 
sam m e intensitet gennem hele perioden. Så
ledes berejstes ca. 700 km 2 om året eller
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Fig. 2. A . P .  M ad
sen, tegnet a f  J .  Kor- 
nerup, 1859. (Frede- 
riksborg-museet).

1-2%  a f  landet. Registreringen skred im id
lertid hurtigere frem i Ø s td a n m a rk  end på 
den  jyske halvø. Ved århundredsk ifte t  var re
gistreringsarbejdet næsten afsluttet på  øerne, 
mens den store registreringsindsats i N ørre
jy l land  foregik i årt ierne  om kring 1900. Regi
streringen i Sønderjylland kunne ifølge sagens 
n a tu r  først s tarte  efter genforeningen i 1920. 
M a n  gik imidlertid i gang sam m e år, og i 
løbet a f  det næste årti  var denne landsdel og 
de andre, resterende om rå de r  berejst.

Forud  for undersøgelsesrejserne udsendtes 
som regel meddelelse til herredsfogederne om 
den  forestående undersøgelsesrejse, samtidig 
med a t  befolkningen blev orienteret  gennem 
pressen eller ved særlige kundgørelser. N avn
lig ved de ældre berejsninger synes det endvi

dere almindeligt, at m an  henvendte  sig til 
personer, som m an  vidste var oldtidsinteres- 
serede, og bad dem  i forvejen lave kort og 
lister over m onum enterne . E nten  i lejede he
stevogne eller i vogne, som stilledes til råd ig
hed a f  de lokale kontaktpersoner, foregik be- 
rejsningen derefter (fig. 1). De senere berejs
ninger foregik dog meget ofte på  cykel, og in
t roduktionen a f  dette moderne transpo r tm id 
del fik stor betydning  for berejsningens kva
litet. M a n  kunne nu komm e ru n d t  i terrænet 
lettere og hurtigere. Navnlig  de tidligere her- 
redsrejser var derfor hastige rundrejser  til i 
forvejen udpegede m onum enter .  Først  de se
nere havde karak ter a f  en berejsning fra gård 
til gård -  dvs. en nogenlunde t ilsvarende a r 
bejdsm etode til den, der anvendtes ved Th .
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M athiassens store landskabsundersøgelser i 
1940—50erne. En arkæologisk rekognoscering i mo
derne forstand  blev der imidlertid aldrig tale om.

Ligesom m ulighederne for at komm e rund t  
i terrænet forbedredes, mens herredsrejserne 
stod på, således ændredes også opfattelsen af, 
hvad der var  registreringsværdigt. Som ho
vedregel tog m an  mere og mere med, efter
hånden  som tiden skred frem, og det er reg
len, a t m an  ved en nyberejsning a f  et om råde 
ved periodens s lutning forøgede antallet  a f  lo
kaliteter med 50 -100%  i forhold til den første 
ældre registrering fra 1800-tallet. Navnlig  de 
overpløjede høje og forhistoriske fundpladser 
bliver stærkere repræsenteret,  men nogen ge
nerel udvidelse a f  ram m erne  for, hvad der 
skulle registreres, fandt dog ikke sted.

Planen var oprindelig, a t fortidsminderegi
streringen skulle gennemføres a f  de personer, 
som var knyttet til »M indesmærkedirektio- 
nen« og »O ldnord isk  M useum « -  efter re
konstruktionen i 1892, til Nationalmuseet. 
O pgaven  oversteg imidlertid både direktio
nens og museets ressourcer, og en del a f  a r 
bejdet blev derfor overladt til lokale interesse
rede som free lance-arbejde. I alt deltog 33 
forskellige mennesker, og kun undtagelsesvis 
ha r  sam m e person berejst forskellige dele a f  
landet. D et gælder dog for H enry  Petersen, 
Sophus Muller, H ans  K jæ r og T hom as 
Thom sen . De h a r  berejst henholdsvis 7%, 
9% , 9%  og 7% a f  landet. Hyppigst er den 
enkelte berejsers indsats  koncentreret til en 
enkelt egn eller landsdel, og mange ha r  kun 
berejst et p a r  procent eller promille a f  landet. 
Det giver en geografisk u jævnhed i registre
ringen, som bliver tydeligere, n å r  m an  ser på 
de enkelte berejseres forudsætninger og om 
hu.

K u n  ca. 75% a f  landet blev gennem gået a f  
personer med mere eller m indre  fast tilknyt
ning til N ationalmuseet,  mens de resterende 
25%  er berejst a f  lokale interesserede. Fælles 
for denne sidste g ruppe  a f  berejsere er nok et 
større lokalkendskab, derim od en væsentlig 
ringere arkæologisk viden om de anlæg, som 
skulle registreres. M en  også b land t  museets 
folk er der  meget store forskelle på  registre
ringens kvalitet.

D er er gennemført  en analyse a f  disse kva

litetsforskelle, men kun yderpunk terne  skal 
nævnes her. Suverænt de bedste beskrivelser, 
både b land t  de ældre berejsere og generelt, er 
lavet a f  H en ry  Petersen. De er lavet på  et 
t idspunkt, hvor m an  ved en bevidst indsats 
kunne skaffe et overblik ikke alene over de 
anlæg, som var bevaret, men også hovedpar
ten a f  dem, som var sløjfet i løbet a f  1800-tal- 
let. H en ry  Petersen gjorde denne indsats, og i 
m ange tilfælde blev der foretaget egentlige 
markvandringer.  Det andet  yderpunk t dæk- 
kes a f  A. P. M adsens berejsninger. K un  
undtagelsesvis ha r  han  forsøgt a t  opspore 
p ladser for sløjfede anlæg eller forhistoriske 
fund. Endvidere gælder, a t et påfaldende stort 
an ta l  a f  de på  berejsn ingstidspunktet  eksiste
rende høje er overset. M an  kan således uden 
videre karakterisere hans fortidsminderegi
strering som upålidelig. De øvrige registre
ringer ligger mellem disse yderpunkter,  men 
med klare individuelle forskelle.

Generelt kan m an  således ganske klart sige, 
at den store fortidsminderegistrering var a f  
endda  meget varierende karak ter og kvalitet. 
Det skyldes det lange tidsrum, den strakte sig 
over, den voldsomt forøgede arkæologiske vi
den gennem  perioden og udviklingen i, hvad 
m an  anså  for registreringsværdigt. Dernæst 
også den enkelte berejsers forudsætninger og 
om hu  med arbejdet sam t -  som det nedenfor 
skal vises -  en forskellig sløjfningsintensitet i 
de forskellige dele a f  landet. Et pålideligt a r 
kæologisk kort over D an m a rk  skabtes således 
ikke ved den lejlighed.

Fredningsrejserne 1937-56
Indtil  1937 eksisterede ikke nogen generel old
tidsmindebeskyttelse. T værtim od var det en 
del a f  hensigten med herredsrejserne at ud 
vælge de anlæg, som m an  ønskede fredet, en
ten ved frivillig overenskomst med ejeren eller 
ved køb (fig. 3). I 1937-naturfredningsloven 
(§ 2 ) indsattes imidlertid en bestemmelse om 
fredning a f  de synlige fortidsminder. Det 
skete efter en lang kam p  mellem Dansk Na- 
turfredningsforening, Jo h a n n e s  V. Jensen  
sam t and re  kulturpersonligheder mod N atio 
nalmuseet, der  længst muligt s tr ittede imod
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Fig. 3. J .  V. Nissens regnskabsopstilling fo r  fredningsarbejde og herredsberejsning på Djursland, 1887. Opgørelsen 
omfatter også det gennem P. Kjærums undersøgelser senere så berømte megahtanlæg ved Tustrup. Det købtes fo r  100 kr.

en sådan  generel fredning. M ed den såkaldte 
paladsrevolution i 19323 skabtes imidlertid 
en ny holdning også på  dette  om råde , men 
det var ikke sådan, at samtlige old tidsm inder 
nu blev fredet. Som hovedregel ønskedes i de 
første å r  kun de rimeligt velbevarede anlæg 
fredet.

Som følge a f  de nye fredningsbestemm elser 
skulle alle kendte o ld t idsm inder beses, og der 
skulle tages stilling til, om anlægget var  fredet 
eller ej. Dette  arbejde stod på  i perioden

1937-56 og kaldes sædvanligvis fredningsrej- 
serne. Det skal stærkt understreges, a t der her 
ikke er tale om en nyregistrering a f  landets 
o ld tidsm inder, men alene et eftersyn af  de i 
forvejen på  N ationalm useet  kendte. Fred- 
ningsrejserne gennemførtes imidlertid  hoved
sagelig a f  Nationalm useets  eller landsdelsmu- 
seernes inspektører (Th. M ath iassen  berejste 
selv ca. XU a f  landet),  og ofte nyregistrerede 
m an  oldtidsanlæg, hvis der var tid. I begyn
delsen var der  ikke noget krav herom, men i

3. Se appendix ovenfor.
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Th. M ath iassens cirkulære for fredningsrej- 
serne fra 1947 pålægges det dog berejserne så 
vidt muligt a t  opspore hidtil ukendte anlæg, 
og det nævnes, at sådanne  særlig kan findes i 
skovene og på  hederne. I forbindelse med 
fredningsrejserne nyregistreredes således ca. 
1 0 % nye anlæg, men det er meget forskelligt, 
hvor stor en indsats  den enkelte berejser gjor
de på  dette område. Nogle nyregistrerede 
bogstavelig talt næsten intet, mens andre 
fandt m ange nye anlæg. Disse anlæg blev ef
ter fredningsrejsens afslutning optaget i N ati
onalmuseets sognebeskrivelse, som herved 
blev endnu  mere ujævn.

Sognebeskrivelsens senere historie
Foruden  ved fredningsrejserne er oplysnin
gerne i Nationalmuseets  sognebeskrivelse og
så på  anden  m åde ført a jo u r .  Indti l  1930erne 
opfattedes sognebeskrivelsen kun som et regi
ster for de forhistoriske anlæg. H ovedparten  
a f  boplads- og offerfundene blev således ikke 
noteret i registret, ligesom enkeltfundene næ
sten konsekvent blev holdt udenfor. Takket 
være Therkel M ath iassens indsats  ændredes i 
løbet a f  1930erne opfattelsen af, hvad regi
stret skulle indeholde. Tanken  om sognebe
skrivelsen som et register over alle arkæologi
ske lokaliteter begynder at materialisere sig 
ved en nogenlunde systematisk indføring a f  
alle nye fund i registret. Samtidig  forsøger 
Th . M ath iassen  lejlighedsvis at å jour-føre 
registret med oplysninger om ældre fund og 
undersøgelser m.v. D enne nye opfattelse a f  
sognebeskrivelsen slår fuldstændig igennem 
under  2 . verdenskrig.

Den intensive tørvegravning i moserne 
bragte m ange oldsager frem, og N a t iona lm u
seet organiserede derfor fra 1942 en regulær 
kam pagne  henvendt direkte til de i moserne 
beskæftigede. Ligeledes organiserede man en 
systematisk berejsning a f  de moser, hvori der 
gravedes tørv. Disse »moserejser«, der gen
nemførtes a f  N ationalm useets  og landsdels- 
museernes inspektører og ældre s tuderende, 
er den første systematiske registrering a f  a r 
kæologiske lokaliteter på  vådbund . U n d er  be-
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rejsningen indsam ledes så vidt muligt oplys
ninger om  alle fund a f  oldsager sam t dyre- og 
menneskeknogler. Samtlige lokaliteter ind 
førtes endvidere i sognebeskrivelsen, også 
fundpladser, hvorfra der blot forelå et enkelt 
flintredskab. Sognebeskrivelsen anvendtes 
således her som register for alle erkendte a r
kæologiske lokaliteter.

1 1942-45 og 1948-56 organiserede Th. 
M ath iassen  to store bebyggelseshistoriske 
undersøgelser i henholdsvis Nordvestjylland 
og Nordvestsjælland. De videnskabelige re
sulta ter blev med vanlig effektivitet publiceret 
i løbet a f  ganske få år, men samtidig blev de 
oplysninger om anlæg og fund, som indsam 
ledes, overført til sognebeskrivelsen. For sog
nebeskrivelsen betød det en forøgelse i de en
kelte sogne med mellem 30 og 300% nye lo
kaliteter, fortrinsvis s tena lderbopladser og lo
kaliteter for enkeltfund. D enne lokalt stærkt 
begrænsede registreringsindsats gjorde så
ledes sognebeskrivelsen endnu  mere ujævn, 
fordi der optoges arkæologiske lokaliteter, 
som ellers ikke var registreret i landet som 
helhed.

M ed moserejserne og de bebyggelseshisto
riske undersøgelser skabtes imidlertid præce
dens for, at alle erkendte arkæologiske lokali
teter skulle indføres i fortidsminderegistret. 
Det er de p r inc ipper for nye lokaliteters indfø
ring, som gælder i dag: at alt a f  betydning 
skal med. Det må imidlertid understreges, at 
det kun er inden for de seneste pa r  årtier, at 
denne opfattelse h a r  været rådende, og at den 
kun gælder for de arkæologiske lokaliteter, 
m an  fik kendskab til på Nationalmuseet.

M ens Nationalm useet i 1800-tallet og de 
første å rtier  a f  dette å rh undrede  havde været 
næsten enerådende som arkæologisk insti tu
tion, æ ndrede s truk turen  inden for den a r 
kæologiske verden sig m arkan t  ved midten a f  
1900-tallet, således at N ationalm useet i 1981 
var  reduceret, mens den egentlige aktivitet fo
regik på landsdels- og lokalmuseerne.

H ovedårsagen  hertil var provinsmuseernes 
voldsomme udbygning fra 1930erne og frem
efter, dog specielt i 1960/70erne. På disse m u 
seer g rundlagdes lokale sognebeskrivelser, 
sædvanligvis med udgangspunkt  i en afskrift 
eller fotokopi a f  N ationalm useets  sognebe-
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skrivelse. D enne videreførtes imidlertid sy
stematisk, og efterhånden som de pågældende 
museer fik en central placering i områdets  
museale bevidsthed, svandt anmeldelserne til 
N ationalm useet ind -  og derm ed  tilføjelserne 
til Nationalm useets  sognebeskrivelse. Regi
s treringerne på provinsm useerne voksede 
imidlertid  stærkt. I dag er N ationalm useet 
således i sin å jour-føring næsten fuldstændig 
afhængig a f  de indbere tninger, m an  m odtager 
fra provinsmuseerne. I 1970 blev lundanm el
delserne sat i system, og baggrunden  var den 
nye naturfredningslov fra 1969.

G ennem  denne lov blev jordfaste  fortids
m inder beskyttet mod ødelæggelse, og oldtid- 
sanlæg kan i p r inc ippet kun undersøges efter 
bemyndigelse fra r igsantikvaren, siden 1975 
Fredningsstyrelsen. Hertil  skal derfor alle nye 
fund anmeldes, og de særlige blanketter, 
hvorpå dette foregår, overføres derefter til 
N ationalm useet.

Klaus Ebbesen

Sløjfningsintensiteten
En anden  faktor, som h a r  betydning  for 
kendskabet til de jordfaste  fortidsm inder og 
fund er sløjfningsintensiteten gennem  især hi
storisk tid.

Det er en kendt sag, at gravhøjene og andre 
o ldtidsanlæg er blevet sløjfet enten for at give 
materiale til bygge- og anlægsbrug eller af  
hensyn til agerdyrkningen. D et er u sandsyn
ligt, at denne ødelæggelse er indledt allerede i 
sten- eller bronzealderen. D erim od er det do
kum enteret ,  at jyske enkeltgravshøje er sløjfet 
under  opdyrkningen  i ældre je rna lde r .  For 
den tidlige middelalders vedkom m ende  vid
ner de m ange rune- og skålsten, som er ind
m ure t  i kirker og profane bygningsværker, om 
en ganske intensiv sløfningsintensitet. Ser 
m an  i l i t teraturen, klager allerede P. Syv og 
Th . Bircherod i 1698 og 1701 over ødelæggel
sen a f  fortidsm inderne. Derefter kan sløjfnin
gen følges gennem  den antikvariske, topogra
fiske og senere den arkæologiske lit teratur 
frem til 1937. O gså  efter 1937 er der selvsagt 
sket sløjfninger a f  principielt  fredede oldtids
anlæg, men det drejer sig i vor tid om pro
miller. D erim od er de overpløjede høje og bo

pladserne i dag mere truet end nogensinde 
før, specielt på grund  a f  landbrugets  tekniske 
udvikling. Sløjfningsintensiteten gennem  ti
derne m å  nemlig ses i sam m enhæ ng  med det 
danske samfunds generelle udvikling, særlig 
udviklingen inden for landbruget.

I løbet a f  vikingetiden og den tidlige m id 
delalder sker en voldsom udvidelse a f  det op 
dyrkede areal. Samtidig dukker hjulploven 
op, og der  sker, muligvis ved overgangen fra 
vikingetid til middelalder, en omlægning af  
landbrugets  driftsmetoder. Det er sandsyn
ligt, at en del a f  o ld tidsanlæggene er blevet 
ødelagt i denne forbindelse. D er kan ikke gi
ves tal, men for de store stengrave, dysserne 
og jæ ttestuerne, drejer det sig muligvis om ca. 
1 0% af bestanden.

O m kring  å r  1300 sætter en landbrugskrise  
ind, og de efterfølgende å rh u n d red e r  er p ræ 
get a f  den sorte død, misvækst og ødelæggen
de krige. D enne devolution kulm inerer i 
m idten  a f  1600-tallet, hvor store dele a f  landet 
er lagt øde. En beretn ing på grundlag  a f  Chr. 
V ’s matrikel fra 1682 an tyder  således, at kun 
ca. 30% a f  landet dengang  var  under  plov. 
Værst stod det til i M idt- og Vestjylland, 
mens dele a f  Østjy lland, Fyn og de nordlige 
dele a f  Sjælland var mere dyrkede. Det er 
usandsynligt,  at o ld tidsm inder skulle være 
sløjfet i stort tal unde r  denne stilstand inden 
for landbruget;  sandsynligvis er det netop 
den, som beskyttede dem  mod ødelæggelse, 
og ikke overtroen -  en antagelse, der tidligere 
var god latin på de arkæologiske bjerge.

Herefter synes landbruget  imidlertid i 
vækst igen, og en opm åling  på  g rundlag  a f  
V idenskabernes  Selskabs kort (1768-1804) 
antyder , at ca. 60% a f  landet nu  udnyttes, 
også her dog med klare geografiske forskelle. 
Særlig intensiv er udnyttelsen a f  om råde t  om 
kring K øbenhavn , men også i dele a f  det 
nordlige Sjælland, på Fyn (og den østlige del 
a f  Sønderjylland). U dnytte lsen  er m arkan t  
lavere i Nørrejylland, særlig i M idt- og Vest
jylland (henh. 44%  og 30% ), og op til 54% af  
Ringkøbing am t var dækket a f  heder. O m 
kring 1800 ind træ der en m ark an t  æ ndring af  
landbrugets  driftssystem, igangsat a f  landbo
reformerne. Vigtigt i denne forbindelse er u d 
skiftningen. Den ekstensive udnyttelse af
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overdrevet ændres nu til en intensiv, samtidig 
med at der sker en udflytning fra landsbyerne 
(fig. 4). Udskiftningen gennemførtes hoved
sagelig i løbet a f  1970erne; den foregik tidligst 
i Sønderjylland, noget senere på øerne, men 
specielt sent i Nørrejylland, hvor kun halv
delen a f  jo rde rn e  var  udskiftet i 1807. Selve 
udflytningen fra landsbyerne foregik i et væ
sentligt langsom m ere tempo.

I kølvandet på  landboreform erne fulgte en 
voldsom godsspekulation, hvis skove slagte- 
des. Årtierne om kring 1800 er således også 
præget a f  en voldsom skovhugst, hvor skov
arealet sank til ca. 4%  a f  hele landets flade. I 
sam m e periode som udskiftningen og skov
hugsten blev også vejvæsenet udbygget. Som 
helhed var det således meget voldsomm e æ n
dringer, der i disse å rt ier  foregik i det danske 
samfund, og navnlig i Ø s td a n m a rk  skiftede 
hele landskabet  fysiognomi. Det m å have haft 
stor indflydelse også på  oldtidsm indernes til
s tand  og deres bevaring.

M ed landboreform erne skabtes grundlag  
for en ekspansiv landbrugsudvikling  i løbet a f  
18- og 1900-tallet. Den kan fra 1866 direkte 
aflæses a f  den landbrugsstatis tik , som D a n 
marks Statistik udsender. Særlig m arkan t  har  
udviklingen været i Nørrejylland. H er  ind 
ledtes hedeopdyrkningerne allerede i 1700- 
tallet, men først med Hedeselskabets oprettel
se i 1866 kom der for alvor skub i sagen. I de 
følgende årt ier  forsvandt store dele a f  den jy
ske hede fuldstændig.

Sløjfningsintensiteten for oldtidsanlæggene 
inden for de sidste to å rh und reder  kan i hvert 
fald delvis belyses gennem det indsam lede a r 
kæologiske kildemateriale.

Bedst kan sløjfningsintensiteten belyses for 
megalitgravene (dysserne og jættestuerne). 
Det er anlæg, som er let genkendelige i terræ
net (undtagen  i skove), og i årtusinder,  snare
re end i å rh u n d red e r  er de blevet opfattet som 
m onum enter  fra fortiden. De nævnes allerede 
a f  Saxo, og i de antikvariske beskrivelser fra
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udflytningen omkring 1800forsvandt overdrevene og hovedparten a f  de oldtidsminder, som lå der.



1700- og 1800-tallet kan disse anlæg forholds
vis let adskilles fra de andre  høje, gerne be
nævnt »hedenske altre«. Ved herredsrejserne 
blev der endvidere fastsat regler for deres re
gistrering. Hertil  kommer, at også sløjfede 
anlæg med en ikke for stor usikkerhed kan 
erkendes i terrænet. Gulvene i megalitgrave- 
nes kam re blev sædvanligvis belagt med et lag 
hv idbræ ndt flint. Selv om både kam rene og 
de omgivende høje er fjernet i ny tid, kan ste
det for en megalitgrav derfor ofte erkendes 
som en hvidlig plet på marken, særlig når  der 
er pløjet, og det har regnet. Det er endvidere 
den største enkeltgruppe a f  m onum enter ,  ca. 
7.500 anlæg er kendt, og ca. 2.500 er eksklu
sivt fredet. En optælling a f  tom ter  og bevare
de anlæg kan således foretages, som udtryk 
for den mindste  sløjfningsintensitet.

Sløjfningsintensiteten for megalitgravene 
kan sikrest bedøm m es i den periode, som 
hengik mellem herredsrejserne og frednings- 
rejserne, idet der dog m å henvises til den 
usikkerhed, som er forbundet med arbejdet 
under den store fortidsminderegistrering og 
ved fredningsrejserne, hvor f.eks. eksisterende 
anlæg kan være erklæret sløjfet, fordi berejse- 
ren ikke kunne finde dem.

Ligeledes må det anføres, at den store for
t idsm inderegistrer ing  foregik over et meget 
langt t idsrum, hvor sløjfningsintensiteten var 
på sit højeste. Hvis et om råde  blev berejst 
tidligt, var der således generelt bevaret flere 
megalitgrave, end hvis det blev berejst sent. 
Størrelsen på denne usikkerhedsfaktor kan 
m an danne  sig et indtryk a f  i omegnen af  
Broholm på Sydøstfyn. F. Sehested udsendte 
her i 1878, bl.a. med b is tand a f  H enry  Peter
sen, en oversigt over egnens fortidsminder. 
H an  optalte her 22 sløjfede og 25 bevarede 
megalitgrave, mens der ved K. Friis Johan-  
sens berejsning i 1917 kun kunne iagttages 16 
bevarede megalitgrave. Begge registreringer 
falder inden for det tidsrum, hvori herredsrej
serne foregik, og sløjfningen var i perioden 
36% . Sløjfningsintensiteten var imidlertid  ik
ke lige stor i de forskellige dele a f  landet, og 
hvad er lige så vigtigt: ved tilrettelæggelsen af  
tidsfølgen i fort idsminderegistreringen tog 
m an så vidt muligt hensyn til, hvor truede 
anlæggene var. Herigennem  blev denne usik

Klaus Ebbesen
kerhedsfaktor begrænset, men ingenlunde 
elimineret.

For hele landet er sløjfningsintensiteten in
den for de ca. 50 år, som hengik mellem de to 
berejsninger, 35% eller ca. 1I2- 1% om året. 
Der er imidlertid store geografiske forskelle. 
For øernes vedkom m ende er gennem snittet  
32% , i Nørrejylland 44% og i Sønderjylland 
30% . Tallene er nogenlunde konstante  fra 
herred til herred og klart signifikante. Den 
forholdsvis lave sløjfningsintensitet i Sønder
jylland kan um iddelbar t  forklares ved, at der 
kun hengik ca. 30 år  mellem de to berejsnin
ger. Derimod er sløjfningsprocenten påfal
dende høj i Nørrejylland, særlig fordi her- 
redsberejsningen her generelt foregik for
holdsvis sent.

Til belysning af  sløjfningsintensiteten i lø
bet a f  1800-tallet er de oplysninger om sløjfe
de anlæg, som indsamledes under herredsrej
serne, vigtige -  men som ovenfor anført stærkt 
svingende i kvalitet efter den indsats, som den 
enkelte berejser gjorde for at skaffe oplysnin
ger om disse anlæg. På øerne registreredes 
under  herredsrejsen ca. 1700 sløjfede m ega
litgrave. De udgør 30% af  de i dag erkendte 
megalitgrave i om rådet.  For Nørrejylland er 
tallet 29% og for Sønderjylland 53% . Inden  
for de enkelte dele a f  om råderne  er tallene 
rimeligt konstante. Mest påfaldende er tallet 
for Nørrejylland, hvor der registreredes p å 
faldende få anlæg sløjfet forud for herredsrej
sen. Det kunne skyldes, at herredsberejsnin- 
gen gennemførtes så sent, at anlæg ved ud
skiftningen ikke kunne erkendes. Det synes 
ikke at være tilfældet, og f.eks. ved lokalhisto
rikeren H. C. S trandgaards  registrering på 
Fur og i Salling i 1870/80erne erkendtes kun 
19% sløjfede oldtidshøje. Sandsynligvis er 
billedet derfor ægte, og m an  må regne med, at 
ødelæggelsen a f  megalitgrave accellererede 
senere i Nørrejylland end i landet  som helhed. 
Det må ses på baggrund  af  en forskellig land 
brugs- og samfundsudvikling i de enkelte dele 
a f  landet. Udflytn ingen fra landsbyerne fore
gik her senere, og den intensive hedeopdyrk
ning indledtes først i 1860erne. M ange steder 
kunne m an derfor ved herredsrejserne regi
strere oldtidshøje næsten i et omfang som ved 
oldtidens slutning. Stik modsat er sagen i
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Sønderjylland. H er tugdøm m erne  var i 1600— 
1700-tallet økonomisk dom inerende inden for 
det danske rige. Udskiftningen gennemførtes 
tidligere, fortidsm inderegistreringen derimod 
forholdsvis sent. Væsentligt flere anlæg var 
derfor sløjfet forud for den store fortidsm inde
registrering.

Generelt udgør antallet a f  i dag bevarede 
anlæg af  samtlige erkendte 32% for landet 
som helhed (henholdsvis 35% i Nørrejylland, 
32% på øerne og 31% i Sønderjylland). Disse 
tal er imidlertid alt for høje som udtryk for 
sløjfningsintensiteten fra s lutningen af  bonde
stenalderen til i dag.

En undersøgelse a f  sløjfningsintensiteten 
for megalitgrave i Slesvig-Holsten, foretaget 
ud fra registrering a f  tomterne i forhold til de 
bevarede anlæg viste en sløjfningsintensitet 
på 94% for hele om rådet,  men svingende fra 
75% til 98 ,8% , med den største sløjfningsin
tensitet i de om råder,  hvor der var flest anlæg. 
Et meget velundersøgt om råde herhjem m e er 
øst-Ærø, hvorfra der dels foreligger om hyg
gelige udstiftningskort fra 1768; en lokal over
sigt fra 1830erne; en herredsberejsning ved 
H enry  Petersen sam t en nyberejsning i 1936, 
hvor også megalit tom terne bevidst blev efter
søgt. Sløjfningsprocenten kan her beregnes til 
92% . Både tallene fra Slesvig-Holsten og øst- 
Æ rø er imidlertid  for høje for D anm ark  gene
relt, men sam m en med de ovenfor fremlagte 
tal fra den store fortidsminderegistrering 
sam t et p a r  m indre  detaljerede undersøgelser 
muliggør de en fastlæggelse a f  bevaringsgra- 
den for de danske megalitgrave til ca. 1 0% -  
men med store geografiske forskelle.

M egalitgravene er imidlertid kun en enkelt 
g ruppe b land t  m onum enterne . Det er muligt, 
a t sløjfningsgraden for denne gruppe  svarer 
til gennem snitte t  for gravhøjene, men de for
historiske anlæg er a f  forskellig karakter og 
deres bevaringsgrad så forskellig i de enkelte 
dele a f  landet, at en vurdering  m å foretages 
for hver enkelt anlægsgruppe for sig (evt. i det 
lokale om råde) forud for en anvendelse til 
kulturhistoriske studier.

Konklusion
Der kan generelt skelnes mellem fire g rupper  
a f  arkæologiske lokaliteter, nemlig 1) grave, 
2) bopladser, 3) offer- og depotfund samt 4) 
andre  steder for forhistorisk aktivitet med ef
terladte materielle levn. Bevarings- og regi- 
s treringsgraden er forskellig for hver enkelt, 
ligesom der er stor forskel på  de forskellige 
typer anlæg inden for hver enkelt kategori.

B landt gravene skelnes gerne mellem flad- 
m arksgrave -  hvor graven slet ikke var m a r
keret o v e r jo rde n  eller kun ved let forgængeli
ge konstruktioner -  og højgrave, hvor begra
velsespladsen kan ses som en højning i terræ
net. O ldtidens fladmarksgrave er meget d å r 
ligt kendt, og selv erkendte lokaliteter er kun 
undtagelsesvis og uden systematik omfattet a f  
fortidsminderegistret. M an  kan uden videre 
fastslå, at registreringen a f  denne type anlæg 
er helt utilstrækkelig. Det sam m e er tilfældet 
for de lave småhøje, som særlig byggedes i 
s lutningen a f  bronzealderen og begyndelsen 
a f  jerna lde ren . D erimod er de såkaldte en- 
keltgravshøje fra yngre stenalder i høj grad 
registreret. Det skyldes typens koncentra tion i 
M idt- og Vestjylland, hvor hedekulturen  be
skyttede dem næsten helt frem til fortidsmin
deregistreringen satte ind. Vikingetidens 
storhøje er nok den bedst bevarede og regi
strerede type oldtidshøje, men de er ekstremt 
sjældne. Også for bronzealderhøjene er regi
streringen rimelig, ligesom sløjfningen næppe 
h a r  været så stor som f.eks. for megalitgrave- 
ne; — de gav ikke så mange sten, derimod god 
muld.

Bopladserne er de steder, hvor de forhistori
ske mennesker opholdt sig størstedelen a f  ti
den; havde deres hytter, huse eller landsbyer. 
A f disse er køkkenm øddingerne bedst regi
streret, men hovedparten  er fra slutningen af  
ældre stena lder og repræ senterer  kun én a f  
tidens bopladstyper. I et vist omfang er de 
øvrige s tena lderbopladser registreret, mens 
bopladserne fra hele bronze- og jerna lde ren  
praktisk talt er uregistreret. Nyere jyske u n 
dersøgelser h a r  vist, a t denne slags oldtids- 
anlæg kan ligge endda  overordentlig  tæt, men 
oftest er kun bevaret den nedre del a f  de stol
pehuller, hvori datidens huse blev rejst.
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Generelt  gælder derfor for bopladserne, a t der 
er tale om en en dda  meget stor g ruppe  a f  for
historiske anlæg, som kun undtagelsesvis er 
om fattet  a f  fortidsminderegistret.

O gså  hvad an g år  offer- eller kultpladserne er 
den  arkæologiske viden meget ringe. Bedst 
kendt er de lokaliteter, som ligger på våd 
bund, hvor bl.a. nye lokaliteter, som fremkom 
i 1940erne, systematisk blev registreret. 
M ind re  end halvdelen a f  de eksisterende de
potfund m ed tyndnakkede flintøkser er im id
lertid om fattet  a f  fortidsminderegistret,  på 
trods a f  denne registreringsindsats. Enkelt
nedlæggelser a f  redskaber, lerkar og smykker 
er registreret i langt m indre  udstrækning. 
Generelt gælder endvidere, at offernedlæggel- 
serne på  v å d b un d  blot er én type a f  offer
handlinger. D er er imidlertid  intet grundlag  
for at bedøm m e forholdet mellem offerakti- 
viteterne i vådom råderne  i forhold til kult
handlingerne på fast land. En ny, systematisk 
eftersøgning a f  skålsten på  Tåsinge forøgede 
antallet  fra 2 til 25. Indti l  for nylig kendtes 
disse kultsten kun i rimeligt omfang på Als, 
hvor J .  R aben  havde eftersøgt dem  system a
tisk.

Til  g ruppen  a f  andre arkæologiske lokaliteter 
hører forhistoriske voldanlæg, bautastene, 
runesten, flintminer, smelteovne, gamle 
tørvegrave, oldtidsveje, forhistoriske agersy
s temer m.v. Det er en meget heterogen g rup 
pe, og for de fleste gælder, a t registrerings- og 
ødelæggelsesintensiteten ikke kan belyses. 
Je rna lde rens  agersystemer er i dag  kun regi
streret i de gamle jyske hedeom råde r  sam t i 
de østdanske skove. For denne anlægstype 
kan det således dokum enteres, a t registrerin
gen er skæv. Det sam m e gælder sandsynligvis 
også for flere a f  de andre.

E n  særlig fundgruppe  er de såkaldte løsfund 
eller enkeltfund. Det er oldsager, som frem
kom m er ved agerdyrkning eller andet  jo r d a r 
bejde, uden forbindelse med and re  oldsager, 
og uden at anlægsspor erkendes. F u n d g ru p 
pen dækker hele oldtiden, og antallet  a f  en- 
keltfundne oldsager tælles i lOO.OOOer. S and 
synligvis s tam m er de næsten alle fra ødelagte 
anlæg tilhørende de ovenfor beskrevne fund
kategorier, men hvilken kan ikke afgøres. De 
v idner im idlertid  om en eller anden  forhisto
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risk aktivitet på  det sted, hvor de fandtes. 
Denne fundgruppe er imidlertid næsten helt 
systematisk holdt udenfor fortidsm inderegi
stret.

Som helhed m å m an  således sige, at for
t idsminderegistret  kun undtagelsesvis (for 
m egalitgravene og bronzealderens storhøje) 
giver et tilnærmelsesvis rigtigt billede a f  de 
eksisterende og sløjfede anlæg. For alle andre  
anlægs- og fundtyper er registreringen usy
stematisk og indskrænker sig til en beskeden 
del a f  det allerede erkendte, en ubetydelighed 
i forhold til det engang eksisterende.

Hertil  kom m er så de store geografiske for
skelle i registreringens omfang og kvalitet. 
Allerede materialet  fra herredsrejserne var 
stærk svingende i kvalitet, og denne geografi
ske ujævnhed er accellereret ved de senere 
tilføjelser. Registreringen er således bedst i 
N V -Jylland, hvor den intensive fortidsm inde
sløjfning først begyndte kort før herredsrej
serne, og hvor bopladser og enkeltfund m.v. 
er tilføjet ved T h .  M ath iassens landskabsun- 
dersøgelser. M odsa t  er f.eks. værdien a f  regi
streringen i K øbenhavnsom råde t  meget lille. 
De fleste oldtidsanlæg blev her sløjfet meget 
tidligt, herredsrejserne er som helhed meget 
dårlige, og oplysningerne er kun sporadisk 
ført å jour. Fortidsm inderegistreringens kva
litet i det øvrige land ligger mellem disse 
yderpunkter,  dog er der  særlige problem er 
med Nationalm useets  fortidsm inderegistre
ring i Sønderjylland.

Føjes til dette, at der er stor, men stærkt 
varierende usikkerhed ved lokaliteternes af
sætning på  m ålebordsbladene, som er en del 
a f  registret, m å det stå klart, a t sognebeskrivel
sen eller fortidsminderegistret hverken er et pålideligt 
arkæologisk kort eller et fuldstæ ndigt register over de 

forhistoriske lokaliteter.
Det m å  siges klart: Der eksisterer ikke no

get arkæologisk kort over D an m a rk  -  selv om 
skiftende generationer a f  arkæologer gennem 
de sidste 175 år  ha r  forsøgt a t skabe et sådant. 
Vil m an  i dag  have overblik over en bestemt 
egns oldtidsbegyggelse, er en moderne a r 
kæologisk rekognoscering derfor nødvendig.
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Appendix
»Paladsrevolutionen« i Prinsens Palais 1932
Begivenhederne om kring Carl  Neergaards 
afgang som leder a f  Nationalmuseets 
oldtidsafdeling ved årsskiftet 1932/33 gav 
anledning til m ange rygter, ikke m indst fordi 
den indgik i et samlet generations- og hold
ningsskifte inden for dansk arkæologi. U d 
trykket paladsrevolution ha r  været anvendt.

Begivenhederne ha r  nu 50 å r  på  bagen, og 
alle direkte involverede er døde. T idspunkte t  
er derfor inde til a t give en oversigt. (I den 
forbindelse er jeg  rigsantikvar O la f  Olsen og 
m useum sinspektør E. M unksgaard  taknem 
melig for hjælp ved gennem gangen  a f  det ori
ginale kildemateriale, ligesom overarkivar S. 
Ram busch , Rigsarkivet, og professor Roar 
Skovm and h a r  hju lpet med oplysninger).

Adm inis trationsformen på  N a tiona lm u
seets oldtidsafdeling var i S. Mullers direk
tørtid ikke ganske sædvanlig og efter å rh u n d 
redskiftet ude a f  trit  med udviklingen i det 
omgivende samfund. I 1921 pensioneredes S. 
M uller i en alder a f  70 år  og efterfulgtes a f  
Carl  Neergaard, der dog ikke fik titel a f  di
rektør. D erimod blev M ouritz  M ackeprang, 
der tidligere alene havde været d irektør for 2 . 
afdeling, i 1922 direktør for hele N at iona lm u
seet. D et faldt derfor i hans lod ikke alene at 
skulle gennemføre en om fattende om bygning 
a f  selve museet, men også at skabe et n a tu r 
ligt, kollegialt sam arbejde  mellem museets 
forskellige afdelinger sam t mellem N ationa l
museet og de øvrige museer, he runder  pro 
vinsmuseerne. H a n  løste opgaven med bra- 
vour. D erim od m agtede N eergaard  ikke 
opgaven som afdelingsleder; slet ikke den 
nødvendige fornyelse efter S. Muller, som han  
i øvrigt (på trods a f  et tidligere nært sam ar
bejde) chikanerede groft. Det interne sam a r
bejdsklima på  afdelingen, hvor H ans  Kjær,
H. C. Broholm og J .  Brøndsted dengang var 
inspektører, var forpestet; næsten alt var i stå 
(jfr. K. Thorvildsen, Det oldnordiske M u 
seum, i K a m m e ra t  Glob, Å rhus 1981: 16ff), 
og in ternat iona lt  fik den store danske oldtids- 
samling et ikke uberettiget vanry  for mildt 
sagt dårlig  service. Således m åtte  den svenske 
stenalderforsker Axel Bagge i et avis-inter

view om en større forskningsrejse den 14. au 
gust 1932 beklage, at m an  i K øbenhavn  hav
de nægtet h am  adgang  til stenalderfundet fra 
S trandegård  på  Sydsjælland.

Et pa r  københavnske dagblade greb histo
rien og indhentede udtalelser fra N ational
museets d irektør og chefen for 2 . departem ent 
i undervisningsministeriet.  Carl  N eergaard  
forsøgte først at skyde skylden på H. C. Bro
holm, men m åtte  efter et p a r  dages hektisk 
aktivitet, den 17. august, i en erklæring dik
teret a f  M. M ackeprang , offentligt vedgå, at 
det alene var  hans ansvar, a t det pågældende 
fund var  foreholdt A. Bagge.

Det blev imidlertid nu  åbenlyst, at s itua
tionen på  Nationalm useets  oldtidsafdeling 
var uholdbar.  I forståelse med M. M acke
prang  tog J. Brøndsted (som N eergaard  for
søgte a t  fa fyret) derfor initiativ til en officiel 
klage til Nationalm useets  d irektør (M acke
prang) over C. Neergaards ledelse a f  afdelin
gen. K lagen  omfattede stort set alle afdelin
gens aktiv ite tsom råder og undertegnedes a f  
samtlige medarbejdere  -  H. C. Broholm, J .  
Brøndsted, E. Collin og G. Rosenberg. H ans  
Kjær, der var på  udgravning  i Palæstina, gav 
sin tilslutning den 27. sep tem ber og tilføjede 
endnu  et klagepunkt. H ans  brev nåede dog 
først frem i begyndelsen a f  oktober.

K lagen blev tilstillet N eergaard  den 15. 
septem ber med anm odning  om en tjenstlig 
udtalelse. Den fulgte en uge efter i form a f  et 
alenlangt, næppe ganske velovervejet brev, 
hvis konklusion var en harm dirrende  afvis
ning a f  alle klagepunkter. Neergaards brev 
tilfredsstillede ikke Nationalm useets  direktør, 
der m å tte  forberede en indbere tn ing  til m ini
steriet.

Im idlert id  døde H ans  K jær den 29. sep
tem ber i det hellige land, og Neergaards  si
tuation  var  derefter håbløs. Sam m e dag som 
meddelelsen om dødsfaldet nåede museet (30. 
sept.) foreslog N eergaard  M ackeprang, at 
han  søgte sin afsked under  henvisning til sit 
dårlige syn. Forslaget blev uforbeholdent ac
cepteret, og senere på  dagen kunne C. P. N e
ergaard  meddele, a t han  forlod museet, idet 
han  havde en del ferie til gode, og a t  han  ville 
anm ode om sin afsked pr. 31. decem ber 1932.

De praktiske ting blev derefter hurtig t  o rd 
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net, og 1. j a n u a r  1933 til trådte  J .  Brøndsted 
stillingen som leder a f  N ationalm useets  old- 
tidsafdeling. V ed  et tilfælde overværede Roar 
Skovmand, at M. M ackep rang  overrakte 
Brøndsted  hans ansættelsesbrev, »idet han 
med et skulderklap, h ånd tryk  og et skælmsk 
blik bag de d inglende lorgnetter sagde: Værs
go’, hrr. g rundlovsbryder«  (citeret efter brev 
a f  15.4.1982 til forfatteren). Anekdoten giver 
nok et godt billede a f  den lettede stemning, 
som generationsskiftet medførte. I en forsk- 
ningshistorisk sam m enhæ ng  m å begivenhe
derne imidlertid  opfattes som led i M. 
M ackeprangs  bestræbelser på  at forny N atio 
nalmuseet.
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